
4ª COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA – NRDES
ASSESSORIA TÉCNICA DA 4ª CREDE – CAMOCIM

MUNICÍPIO: URUOCA ESCOLA: 23016604 - OLIMPIO SAMPAIO DA SILVA EEM

Média da Escola em 2008: 239,8 Média do CEARÁ: 240,6
Média da Escola em 2009: 248,6 Média da 4ª CREDE: 239,9

%  Crescimento:2008/2009: 3,7
Nº de Alunos previstos: 214 Nº de Alunos que fizeram o teste: 184 Participação (%): 86,0

quantidade de alunos em cada intervalo PERCENTUAL DE ALUNOS

INTERVALO Quais habilidades os alunos já desenvolveram?

Até 225 23,91 MUITO CRÍTICO
44 23,9 Abaixo da Média:

225 até 250 30,98 23,957 CRÍTICO

250 até 275 36 19,57 50,6
Na Média

275 até 300 16,30 31,030 INTERMEDIÁRIO

300 até 325 12 6,52 22,8
Acima da Média

325 até 350 2,72 45,15 ADEQUADO

350 até 375 0,000 2,7

375 até 400 0 0,00

Acima de 400 0 0,00

Nota: Adaptado do “Quadro do Diagnóstico Pedagógico”  contido no boletim pedagógico do SPAECE-2008 ENSINO MÉDIO – SEDUC – CAED/Ufjf

DIAGNÓSTICO PEDAGÓGICO – 2009
1ª SÉRIE do Ensino Médio – LÍNGUA PORTUGUESA

Em cada 
intervalo %

Em cada categoria de 
desempenho (%)

Em relação à média 
da Escola (%)



4ª COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA – NRDES
ASSESSORIA TÉCNICA DA 4ª CREDE – CAMOCIM

MUNICÍPIO:URUOCA ESCOLA: 23016604 - OLIMPIO SAMPAIO DA SILVA EEM

Média da Escola em 2008: 235,6 Média do CEARÁ: 248,5
Média da Escola em 2009: 262,8 Média da 4ª CREDE: 250,9

%  Crescimento:2008/2009: 11,5
Nº de Alunos previstos: 167 Nº de Alunos que fizeram o teste: 162 Participação (%): 97,0

quantidade de alunos em cada intervalo PERCENTUAL DE ALUNOS

INTERVALO Quais habilidades os alunos já desenvolveram?

Até 225 16,67 MUITO CRÍTICO
27 16,7 Abaixo da Média:

225 até 250 17,90 34,629 CRÍTICO

250 até 275 46 28,40 46,3
Na Média

275 até 300 21,60 28,435 INTERMEDIÁRIO

300 até 325 16 9,88 31,5
Acima da Média

325 até 350 4,94 37,08 ADEQUADO

350 até 375 0,621 5,6

375 até 400 0 0,00

Acima de 400 0 0,00

Nota:

DIAGNÓSTICO PEDAGÓGICO – 2009
2ª SÉRIE do Ensino Médio – LÍNGUA PORTUGUESA

Em cada intervalo 
%

Em cada categoria de 
desempenho (%)

Em relação à média 
da Escola (%)

Adaptado do “Quadro do Diagnóstico Pedagógico”  contido no boletim pedagógico do SPAECE-2008 ENSINO MÉDIO – SEDUC – CAED/Ufjf



4ª COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA – NRDES
ASSESSORIA TÉCNICA DA 4ª CREDE – CAMOCIM

MUNICÍPIO: URUOCA ESCOLA: 23016604 - OLIMPIO SAMPAIO DA SILVA EEM

Média da Escola em 2008: 257,4 Média do CEARÁ: 251,6
Média da Escola em 2009: 249,2 Média da 4ª CREDE: 253,5

%  Crescimento:2008/2009: -3,2
Nº de Alunos previstos: 105 Nº de Alunos que fizeram o teste: 94 Participação (%): 89,5

quantidade de alunos em cada intervalo PERCENTUAL DE ALUNOS

INTERVALO Quais habilidades os alunos já desenvolveram?

Até 225 32,98 MUITO CRÍTICO
31 33,0 Abaixo da Média:

225 até 250 18,09 33,017 CRÍTICO

250 até 275 23 24,47 42,6
Na Média

275 até 300 8,51 18,18 INTERMEDIÁRIO

300 até 325 11 11,70 20,2
Acima da Média

325 até 350 3,19 48,93 ADEQUADO

350 até 375 1,061 4,3

375 até 400 0 0,00

Acima de 400 0 0,00

Nota: Adaptado do “Quadro do Diagnóstico Pedagógico”  contido no boletim pedagógico do SPAECE-2008 ENSINO MÉDIO – SEDUC – CAED/Ufjf

DIAGNÓSTICO PEDAGÓGICO – 2009
3ª SÉRIE do Ensino Médio – LÍNGUA PORTUGUESA

Em cada 
intervalo %

Em cada categoria de 
desempenho (%)

Em relação à média 
da Escola (%)
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